² Cfr. *supra* p. 25 sg.

Non saranno oggetto invece della nostra analisi gli *exempla* che nella loro trattazione non divergono dalla tradizione: quelli di Catone (*dial.* 1,2,9-12; *dial.* 1,3,4; 3,4/14; *dial.* 6,22,3; *dial.* 9,16,4 e *dial.* 12,13,5³), di Muzio Scevola (*dial.* 1,3,4; 3,4-5⁴), di G. Fabrizio Liscino (*dial.* 1,3,4; 3,4/6⁵), di Rutilio (*dial.* 1,3,4; 3,4/7; *dial.* 6,22,3⁶), di Atilio Regolo (*dial.* 1,3,4; 3,4/9 e *dial.* 9,16,4⁷), di

³ La narrazione della sconfitta politica e della morte di Catone trova riscontro nella tradizione antica; Seneca si limitò ad ornarla con toni barocchi. Sulla sconfitta elettorale di Catone vd. anche Cic. *epist.* 1,9,19; Liu. *Perioch.* 105; Val. Max. 7,5,6; Plut. *CMin.* 42,3; Pomp. 52,3; Cass. Dio. 39,32,2. Il racconto del suicidio si legge invece in Plut. *CMin.* 64-72; Cass. Dio. 43,10-13; App. 2,14,98-99 con toni moralistici (Plutarco), politici (Cassio Dione) ed etici (Appiano).

⁴ Muzio Scevola bruciò la mano destra per punirla di aver commesso un errore e con essa mise in fuga il re Porsenna: *dial.* 1,3,5 *Infelix est Mucius quod dextra ignes hostium premit et ipse a se exigit erroris sui poenas, quod regem quem armata manu non potuit exusta fugat? Quid ergo? felicior esset, si in sinu amicae foueret manum?* Nella tradizione l'episodio è narrato da Valerio Massimo 3,3,1. La tradizione su cui si basano i due *exempla* di Valerio Massimo e di Seneca è probabilmente quella di Livio 2,12,13. Segnalo soprattutto: Liu. 2,12,13 *dextramque accenso ad sacrificium foculo inicit* ~ Val. Max. 3,3,1 *perosus enim, credo, dexteram suam ... iniectam foculo exuri passus est* ~ Sen. *dial.* 1,3,5 *quod dextra ignes hostium premit*.

⁵ Fabrizio aveva sperimentato la povertà: zappava il suo terreno da solo, non aveva ceduto alla corruzione di Pirro e cenava in maniera modesta con l'erbaccia che aveva strappato mentre ripuliva il terreno: *dial.* 1,3,6 *Infelix est Fabricius quod rus suum, quantum a re publica uacauit, fodit? quod bellum tam cum Pyrrho quam cum diuitiis gerit? quod ad focum cenat illas ipsas radices et herbas quas in repurgando agro triumphalis senex uulsit? Quid ergo? felicior esset, si in uentrem suum longinqui litoris pisces et peregrina aucupia congereret, si conchyliis superi atque inferi maris pigritiam stomachi nausiantis erigeret, si ingenti pomorum strue cingeret primae formae feras, captas multa caede uenantium?* L'esempio è narrato con toni simili da Valerio Massimo 4,3,6 e da Plutarco *Pyrrh.* 20 sgg.